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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurence České pošty, s.p., konkrétně v oblasti

balíkových služeb. Cílem této bakalářské práce je analýza konkurentů a také navržení

možných zlepšení či strategií pro budoucí chod podniku.

Tato práce se skládá ze dvou částí, části teoretické a části praktické. Teoretická část popisuje

základní informace o konkurenci a analýze konkurence a podrobně charakterizuje jednotlivé

analýzy za pomoci literárních zdrojů. Praktická část představuje společnost Česká pošta, s.p.,

její produkty a konkurenty. Pomocí BCG matice jsou zhodnoceny její produkty a dále

pomocí Porterovy analýzy a PEST analýzy je charakterizováno okolí podniku. SWOT

analýza napomohla k navržení zlepšení budoucího chodu podniku.

Česká pošta je plně konkurenčním podnikem především na trhu přepravy balíkových zásilek.

Navržená zlepšení se týkají nejenom balíkových služeb, ale především také obecných návrhů

pro Českou poštu, ať už se jedná o zlepšení image podniku, nebo získání nových zákazníků.

Annotation

The bachelor thesis deals with the analysis of the competition of the Czech Post regarding

parcel services. This bachelor thesis aim is to analyze competitors and suggest possible

improvements or strategies for the future operation of the company.

This work consists of two parts, a theoretical part, and a practical part. The theoretical part

describes the basic information about the competition and competition analysis and

characterizes in detail the individual analyzes using literary sources. The practical part

presents the Czech Post company, its products, and competitors. Its products are evaluated

using the BCG matrix and the business environment is characterized thanks to Porter‘s and

PEST analysis. The SWOT analysis helps to suggest improvements to the future operation

of the company.

Czech Post is a competitive company, especially in the parcel transport market. The

proposed improvement mainly concerns parcel services. However, general improvements

are also proposed for the Czech Post in the form of improving the company’s image and

gaining new customers.
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1. Úvod

Práce je zaměřena na analýzu konkurence České pošty s.p. a to především v oblasti přepravy

balíků. Česká pošta je podnikem zabývajícím se především poskytováním služeb v oblasti

doručování balíkových a listovních zásilek.

Trh balíkových zásilek je trhem plně konkurenčním a počet konkurenčních podniků v této

oblasti trhu je značný. Jsou vyvíjeny nové technologie, které zefektivňují a usnadňují práci

v oboru a naskýtá se možnost mít tak náskok před ostatními konkurenty. Pro Českou poštu

je stále těžší udržet si své postavení a podíl na trhu, proto je pro podnik důležité analyzovat

si svoje konkurenty. Analýza dokáže zajistit nejenom zjištění vnějšího a vnitřního okolí

podniku za pomocí silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb podniku, ale také

dokáže zjistit postavení na trhu nebo odhalit cíle či strategie konkurence. Díky této analýze

může podnik změnit nebo vylepšit svůj produkt či službu, anebo se může zaměřit na svoji

strategii či cíle, které použije při boji proti konkurenci. Všechny tyto zmíněné faktory mohou

podniku přinést nejenom větší zisk, ale i lepší postavení na trhu a dokážou tak lépe uspokojit

své zákazníky.

Konkrétně je práce zaměřena na vnitrostátní balíkové zásilky do 30 kg. Mezi konkurenty

České pošty zabývajících se doručováním balíkových zásilek, můžeme zařadit například

PPL, Geis nebo DPD. Nově se začala Česká pošta zabývat i službou Balíkovna. Jedná se o

výdejní místa v běžných obchodech nebo na pobočkách České pošty, kam si je kdokoliv

může objednat a vyzvednout za pomocí kódu. Díky této službě se Česká pošta snaží

konkurovat především Zásilkovně.

K dosažení úspěchu podniků na trhu a konkurenceschopnosti je podstatné nabízet

konkurenceschopné výrobky. Podstatou konkurence je právě konkurenceschopnost, kde na

základě sledování konkurence jsou navrhovány odpovídající strategie. Aby byl podnik

ekonomicky úspěšný, musí být schopen reagovat na změny, přizpůsobovat se požadavkům

zákazníků a neustále vylepšovat a vyvíjet nové výrobky či služby. Konkurence má pozitivní

dopady nejenom na zákazníky v oblasti sortimentu, možnosti výběru a různých cenových

zvýhodnění, ale i na konkurenční podniky zejména na zvyšování motivace a různé formy

spolupráce.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem práce je provést analýzu konkurenceschopnosti České pošty s.p. pomocí

vybraných druhů analýz. Konkrétněji je práce zaměřena pouze na vybraný segment trhu,

kterým jsou balíkové služby. Na základě výsledků z analýz dojde definování současného

stavu a navrhnutí možných doporučení pro budoucí chod podniku.

Cílem teoretické části je představit pojem konkurence a konkurenční strategie a uvést hlavní

druhy analýz konkurence využité v části praktické.

Část praktická si klade za cíl představit podnik České pošty, s.p. a uvést nabízené vnitrostátní

balíkové služby do 30 kg. Dílčím cílem je především porovnání cen doručení balíkových

zásilek s konkurencí. Dále praktická část cílí na analýzu České pošty, s.p. v podobě využití

BCG matice, Porterova modelu pěti sil, PEST analýzy a SWOT analýzy. Aby mohlo dojít

k navrhnutí řešení do budoucna, je třeba nalézt konkurenty České pošty a využít výše

zmíněné analýzy.

Pro práci byly stanoveny tyto výzkumné otázky: „Obstojí Česká pošta, s.p. v oblasti

balíkové přepravy, co se týče ceny a rychlosti doručení? A bude schopna konkurovat i do

budoucna?“

Metodika zpracování

První část je zaměřena na teoretickou část, ve které je rozebírána konkurence, jaké jsou její

druhy a dále tato část navazuje na konkurenční strategii a její tvorbu. Následně jsou zde

popsány konkrétní druhy analýzy konkurence, díky kterým můžeme zjistit, jak si konkrétní

podnik vede na trhu, nebo co je ještě možné zlepšit. Tato část je zpracována metodikou

literární rešerše, kde ke vzniku této části bylo použito několik literárních zdrojů.

Ve druhé části bakalářské práce se již jedná o část praktickou, ve které je společnost Česká

pošta s.p. představena společně i se svými konkurenty. Různé druhy analýz mají své využití,

BCG analýza pomáhá rozřadit produkty a další analýzy slouží k definování a zkoumání

vnějšího a vnitřního prostředí podniku. Praktická část je zpracována za pomoci vybraných

druhů analýz, které zajišťují podrobnější zkoumání produktů a okolí podniku, na jejichž

základě jsou pak navrženy doporučení pro budoucí chod podniku.
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Teoretická část

3. Konkurence a konkurenceschopnost

Pojmy konkurence a konkurenceschopnost spolu velmi úzce souvisí, a je třeba tyto pojmy

chápat, pro další vysvětlování. Konkurence je velmi používaný pojem týkající se soupeření

s ostatními podniky. Podnik pak musí být konkurenceschopný, aby si mohl získat svoji

konkurenční výhodu na trhu.

3.1. Konkurence

„Konkurence zahrnuje veškeré skutečné nebo potenciální substituční nabídky, o kterých

může zákazník při svém kupním rozhodování uvažovat“ (Kotler, 2001, s.31).

Mikoláš (2005) popisuje konkurenci z mikroekonomického pohledu. Tu lze charakterizovat

jako rivalitu mezi prodejci a kupujícími, kdy se střetává nabídka s poptávkou po produktech.

Vyjadřuje, avšak také konkurenci ze svého pohledu jako vztah dvou a více konkurentů.

Pokud chce konkurent vstoupit do konkurenčního vztahu, musí splňovat určité předpoklady.

Krom toho, že by měl být konkurenceschopný, by měl mít také konkurenční zájem při

kterém bude chtít vstoupit do konkurenčního vztahu.

Veber (2000) se zaměřuje na ekonomické teorie z minulého století, ve kterých je konkurence

chápána spíše jako boj, při kterém se velké podniky snaží vyloučit podniky malé nebo méně

významné a v tomto pojetí se jedná o nepřátelský jev ohrožení. Mikoláš (2005) dodává, že

u konkurence nesmíme opomenout další významy, než je jen význam ekonomický, a to

sociální, kulturní, politický nebo etický.

Doporučuje se ve vztahu k jednotlivým konkurentům stanovit své vlastní přednosti a slabiny

na základě analýzy hlavních konkurentů. U těch se zjistí jejich silné a slabé stránky a

porovnají se s vlastními silnými a slabými stránkami (Jakubíková, 2008).

„Každý konkurent má určitou filozofii podnikání, vnitřní kulturu a určité přesvědčení“


[…]


regulace služeb, u kterých musí schválit cenu daných služeb, a to třeba i 90 dní před

zavedením dané změny. Příležitostí může být nezahrnutí DPH do základních služeb, což

dává České poště výhodu před konkurencí.

Avšak z pohledu autorky, je ČTÚ větší hrozbou než příležitostí, jelikož je tímto způsobem

Česká pošta pod jeho regulací a nemůže velkým způsobem zasahovat do již zmíněných

služeb. Velkou výhodou by bylo nebýt pod touto regulací, aby Česká pošta mohla

samostatně pracovat se svými službami, avšak se jedná o velice komplikovaný, a možná i

nereálný krok, proto je důležité pro Českou poštu schopnost pracovat s touto skutečností.

• Zlepšení image podniku, zviditelnění pomocí reklamy

Ke zlepšení slabých stránek je třeba zlepšit i image podniku, která souvisí i s nedostatečnou

reklamou podniku. Je důležité využít příležitostí, které mohou nejenom zlepšit image

podniku, ale i zlepšit vnímání mezi zákazníky. Touto příležitostí je právě chystané sčítání
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lidu pro rok 2021, které může České poště přinést nové, ale i staré zákazníky, a ty stávající

utvrdit v tom, že jsou věrní správnému podniku.

Co se týče reklamy, Česká pošta by se mohla zviditelňovat pomocí různých reklamních

kampaní, nejenom v TV a rádiích, ale například i na billboardech, avšak hlavním cílem by

mělo být představení podniku, a přesvědčení zákazníků o tom, že poskytuje kvalitní služby

za příznivé ceny. Velkou příležitostí pro zviditelnění je i možnost pracovníků České pošty

k přístupu do všech poštovních/domovních schránek, díky čemuž mohou zacílit svoji

reklamu i pomocí letákových propagačních materiálů. Tato investice pomůže nejenom

zlepšit image podniku, ale získat i nové zákazníky.

• Podpora silných stránek

Součástí doporučení je vhodné navrhnout i podporu současných stávajících silných stránek

podniku, pro upevnění pozice na trhu. Jelikož je Česká pošta ze zákona povinna zajišťovat

plošně a pravidelně poštovní služby, určitým způsobem tento zákon podporuje silné stránky

České pošty nejenom z hlediska pobočkové sítě po celé ČR, ale i dlouhé otevírací doby

poboček nebo pravidelnosti svých služeb. Česká pošta může své silné stránky podpořit i

reklamními kampaněmi, a to především tak svoje široké portfolio služeb, společně

s doplňkovými službami. Stejně tak za pomocí reklamy lze informovat o možnosti využívání

aplikace Pošta Online nebo zákaznické karty ČP nesoucí nepřeberné množství výhod.
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11. Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza konkurentů České pošty, s.p., v oblasti balíkových

služeb, konkrétně zaměřena na přepravu vnitrostátních balíkových zásilek do 30 kg

s doručením následující pracovní den po podání.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se svými

třemi kapitolami za pomocí literárních zdrojů popisuje pojmy a témata jako je: konkurence

a konkurenceschopnost, konkurenční strategie a její tvorba, a analýza konkurence

s konkrétními analýzami použity v části praktické.

Praktická část pak začíná kapitolou charakterizující podnik Česká pošta, s.p., jsou zde

uvedeny základní údaje o podniku, jejích právních předpisech, organizační struktura a

stručná historie a následující kapitola popisuje poštovní služby, ze kterých jsou vybrány ty

balíkové k detailnějšímu popisu v další kapitole.

Následující část práce je zaměřena na konkurenci podniku společně s její charakteristikou a

cenami služeb nejvíce se podobající Balíku Do ruky. Závěrem této kapitoly jsou zde

porovnány ceny nabízených služeb, kde je Česká pošta na druhém místě mezi vybranými

konkurenty.

Pro analýzu okolí podniku byly využity dvě analýzy. Porterův model konkurenčních sil a

PEST analýza. Díky těmto analýzám bylo zhodnoceno prostředí podniku nejenom na

základě ovlivňujících faktorů, ale i za pomocí konkurenčních sil ovlivňující úroveň

konkurence v odvětví. Výsledkem analýz je vysoce konkurenční odvětví v oblasti

balíkových služeb s průměrným množstvím substitutů a nízkým rizikem vstupu nového

konkurenta.

Pro provedení SWOT analýzy, která je obsažena v poslední kapitole, je podrobný rozbor

prostředí prostřednictvím silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Kapitola ukazuje,

že podnik má řadu silných stránek a příležitostí, avšak má i několik slabých stránek a hrozeb,

které by se měla snažit eliminovat pomocí silných stránek.

Poslední kapitola této práce je zaměřena na doporučení, která jsou na základě SWOT

analýzy charakterizována a podrobně popsána. Jednotlivá doporučení se týkají především

image podniku, nových technologií a Českého telekomunikačního úřadu.
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Dle využitých analýz lze i odpovědět na výzkumné otázky stanovené pro tuto práci. Lze

konstatovat, že Česká pošta je podnik s velkým potenciálem, vysokou schopností

konkurovat nejenom v současnosti, ale i do budoucna, přívětivou cenou a prakticky lídrem

na balíkovém trhu. Velkou výhodou jsou silné stránky podniku, které si Česká pošta stále

udržuje, a má tak například pobočkovou síť po celé České republice a zvyšuje to tak

atraktivitu nabízených služeb. Pokud se zaměření na slabé stránky podniku, pokusí se

eliminovat hrozby a využít dané příležitostí, měl by si podnik na balíkovém trhu udržet svoji

stávající pozici.

Na závěr lze konstatovat, že bylo dosáhnuto všech vytyčených hlavních i dílčích cílů, které

byly stanoveny na začátku bakalářské práce.
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