POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: *Eliška Glosová*

Název práce: ANALÝZA KONKURENCE ČESKÉ POŠTY S.P. V OBLASTI
POSKYTOVÁNÍ BALÍKOVÝCH SLUŽEB

Autor posudku: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je provést analýzu konkurenceschopnosti České pošty s.p. pomocí vybraných druhů analýz. Konkrétněji je práce zaměřena pouze na vybraný segment trhu, kterým jsou balíkové služby. Na základě výsledků z analýz dojde definování současného stavu a navrnutí možných doporučení pro budoucí chod podniku.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 3%).

Dílní připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předmětná bakalářská práce se věnuje konkurenci České pošty, s.p., konkrétně v oblasti balíkových služeb. Autorka si v té souvislosti vymezila dvě výzkumné otázky – „Obstojí Česká pošta, s.p. v oblasti balíkové přepravy, co se týče ceny a rychlosti doručení? A bude schopna konkurovat i do budoucna?“

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickým východiskům týkajícím se konkurence a konkurenceschopnosti, podrobněji charakterizuje vybrané analýzy. V aplikační části práce je představena společnost Česká pošta, s.p., její produkty a hlavní konkurenti. Pomocí BCG matice jsou zhodnoceny její produkty a zpracováním Porterova modelu a PEST analýzy je charakterizováno podstatné okolí podniku. Na základě výsledků jsou navržena doporučení na zlepšení konkurenční pozice státního podniku na trhu.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Přístup autorky při psaní práce hodnotím pozitivně, pravidelně práci konzultovala, operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky. Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak by autorka charakterizovala trh, na kterém Česká pošta, s.p. působí, z pohledu ekonomické teorie?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 14. května 2021

podpis